
 

ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А 
 

от 25 ноября 2020 г. № 244 

 

О проведении муниципального конкурса 

«Физкультурный уголок в детском саду» 

 

 

В соответствии с планом работы отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района, с целью реализации мер, направленных на повышение качества 

образовательных условий в дошкольных образовательных организациях и обновления, 

содержания физкультурных уголков в образовательных организациях, реализующих 

программы дошкольного образования, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса «Физкультурный 

уголок в детском саду» (далее - Конкурс) (приложение). 

2. Провести Конкурс отделом образования администрации Оршанского 

муниципального района совместно с МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок» с 1 

декабря 2020 г. по 29 января 2021 г. в заочной форме. 

3. Создать оргкомитет по подготовке, проведению и организации Конкурса в составе: 

- Мотовилова М.В., главный специалист районного методического кабинета отдела 

образования администрации Оршанского муниципального района; 

- Яранцева Е.С., главный специалист районного методического кабинета отдела 

образования администрации Оршанского муниципального района; 

- Ефремова Е.В., заведующий МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок»; 

- Васенева И.В., старший воспитатель МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок»; 

- Орехова Ф.Г., воспитатель МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок». 

4. Рекомендовать всем руководителям образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования обеспечить участие воспитателей групп в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

районного методического кабинета отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района Яранцеву Е.С.  
 

Руководитель отдела образования  

администрации Оршанского  

муниципального района     подписано     Н.С Москвина 

 

 

  

 

Приложение 

 

 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ 

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ПАША 

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ 

 

 

 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

ОРШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования администрации 

Оршанского муниципального района  

от 25 ноября 2020 г. № 244 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального конкурса 

«Физкультурный уголок в детском саду» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса «Физкультурный уголок в детском саду» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится отделом образования администрации Оршанского 

муниципального района совместно с МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок» с 1 

декабря 2020 г. по 29 января 2021 г.  

1.3. Организатором Конкурса является МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель конкурса: обновление содержания и пополнение атрибутами 

физкультурных уголков в группах. 

2.2. Задачи конкурса: 

- реализации мер, направленных на повышение качества образовательных условий в 

дошкольных образовательных организациях; 

- обновление и пополнение нетрадиционным оборудованием физкультурных уголков; 

- создание максимально комфортных условий в группе для развития двигательной 

активности воспитанников; 

- выявление инициативы и творческого подхода педагогов к созданию условий для 

развития двигательной активности; 

- развитие материальной базы физкультурных уголков; 

- пропаганда передового опыта в организации физкультурных уголков; 

- обобщение и распространение опыта педагогов ДОО по развитию двигательной 

активности дошкольников. 

 

3. Организация и проведение Конкурса 

 

3.1. Общее руководство осуществляет отдел образования администрации Оршанского 

муниципального района совместно с МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок». 

3.2. Для оценивания конкурсных работ участников формируется жюри в составе: 

- Яранцева Е.С., главный специалист районного методического кабинета отдела 

образования администрации Оршанского муниципального района, 

- Васенева И.В., старший воспитатель МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок», 

- Беляева Л.В., воспитатель МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок», 

- Мотовилова И.Г., заведующий МДОУ «Оршанский детский сад «Колобок», 

- Москвина Л.И., старший воспитатель МДОУ «Марковский детский сад «Теремок». 

 

4.Участники и номинации Конкурса 

 



4.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги образовательных организаций, 

реализующие программы дошкольного образования. 

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- Физкультурный уголок в группах детей младшего дошкольного возраста (младшие и 

средние группы). 

- Физкультурный уголок в группах детей старшего дошкольного возраста (старшие и 

подготовительные группы). 

- Физкультурный уголок в разновозрастной группе. 

- Методическая разработка «Спортивный квест».  

 

5. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

5.1. Срок проведения Конкурса: последняя неделя января 2021 года. 

5.2. Заявки на участие в Конкурсе необходимо направить до 18 января 2021 г. в 

МДОУ «Оршанский детский сад «Родничок» на электронный адрес rodnikocha@mail.ru по 

форме согласно приложению № 1. 

5.3. Количество заявок не более 2-х от одной образовательной организации на каждую 

из номинаций. 

5.4. Конкурсные работы оцениваются членами жюри в облачном сервисе с 18 по 29 

января 2021 г. по ссылкам, указанным в заявках. 

 

6. Требования к конкурсным материалам и критерии оценки  

 

6.1. На конкурс предоставляются презентации, сделанные в Microsoft Power Point и 

методическая разработка, сделанная в Microsoft Word (приложение № 2), соответствующие 

тематике Конкурса. 

6.2. Требования к презентации: первый слайд должен содержать информацию об 

образовательном учреждении, название номинации, Ф.И.О. автора. 

6.3. Критерии оценки номинаций Конкурса (приложение № 3). 

6.4. Ответственность за соблюдение авторских прав методической разработки несет 

участник Конкурса. 

 

7. Подведение итогов Конкурса и награждение  

 

7.1. Итоги Конкурса подводятся членами жюри по результатам оценки в соответствии 

с критериями (приложение № 3). 

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами победителя, призеры 

награждаются дипломами за II и III место. Участникам Конкурса вручаются сертификаты 

участников. 

7.3. Организационный комитет может устанавливать иные формы поощрения 

победителей, призеров и участников Конкурса. 

 

 

 

 

mailto:rodnikocha@mail.ru


 Приложение № 1 

к положению о проведении муниципального 

конкурса «Физкультурный уголок  

в детском саду» 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном конкурсе дошкольных образовательных организаций 

«Физкультурный уголок в детском саду» 
 

 

Ф.И.О. участника  

 

Возрастная группа  

 

Образовательная организация  

 

Номинация  

 

Ссылка на конкурсный материал в 

облачном сервисе 

 

 

(Заявка отправляется в Microsoft Word, для возможности копирования ссылки) 

 

 

Заведующий      __________________ (________________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к положению о проведении муниципального 

конкурса «Физкультурный уголок  

в детском саду» 

 

 

Требования к конкурсным материалам  

 

 

Методическая разработка – это пособие, раскрывающее формы, средства, методы 

обучения, элементы современных педагогических технологий или сами технологии обучения 

и воспитания применительно к конкретной теме занятия, образовательной области, 

программе. Методическая разработка может быть, как индивидуальной, так и коллективной 

работой. Она направлена на профессионально-педагогическое совершенствование педагога.  

Содержание методической разработки должно четко соответствовать теме и цели 

Конкурса. Содержание методической разработки должно быть таким, чтобы педагоги могли 

получить сведения о наиболее рациональной организации образовательной деятельности, об 

эффективности используемых методов и приемов и применении современных технических и 

методических средств обучения.  

Материал методической разработки должен быть систематизирован, изложен 

максимально доступно. Изложение методической разработки должно быть четким, 

лаконичным, убедительным. Рекомендуемые методы и методические приѐмы, формы и 

средства обучения должны обосновываться ссылками на свой педагогический опыт. 

Методическая разработка должна:  
Учитывать конкретные материально-технические условия осуществления 

образовательной деятельности. Ориентировать организацию образовательного процесса в 

направлении широкого применения активных форм и методов обучения: раскрывать вопрос 

«Как учить?», «Как развивать?», «Как воспитывать». Методическая разработка должна 

содержать конкретные материалы, которые может использовать педагог в своей работе 

(практический наглядный, дидактический и демонстрируемый материал). 

Структура методической разработки:  
1. Аннотация  

2. Содержание  

3. Введение  

4. Основная часть  

5. Заключение  

6. Список используемых источников  

7. Приложения  

В аннотации (3-4 предложения) кратко указывается, какой проблеме посвящена 

методическая разработка, в реализацию каких задач образовательных областей она 

посвящена, кому может быть полезна в применении.  

Во введении (1-2 предложения) раскрывается актуальность, т.е. автор отвечает на 

вопрос, почему он выбрал именно эту форму работы, методы и приемы, которые использует 

и предлагает в методической разработке.  

 

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА 

«СПОРТИВНЫЙ КВЕСТ» 

 

Квест – это увлекательная командная игра, пропитанная духом авантюризма, 

подходящая для всех возрастных категорий, в которой определенные задачи для достижения 

конкретной цели. Такая игра наполняется самым различным содержанием и решает 

множество задач – от творческих до интеллектуальных.  



Квест – это командная игра. Идея игры проста – команда или команды, выполняя 

различные задания (интеллектуального, спортивного характера), перемещаются из одного 

места в другое, а на этапе завершения игры получают ответ на основную загадку. Но 

особенностью такой организации игровой деятельности состоит в том, что, выполнив одно 

задание, дети получают подсказку к выполнению следующего, что является эффективным 

средством повышения двигательной активности и мотивационной готовности к познанию и 

исследованию.  

Виды квест-игр (классификация)  

1. По структуре сюжета: 

 линейные, в которых игра построена по цепочке: разгадав одно задание, участники 

получают следующее, и так до тех пор, пока не пройдут весь маршрут;  

 штурмовые, где все игроки получают основное задание и перечень точек с 

подсказками, но при этом самостоятельно выбирают пути решения поставленных задач; 

 кольцевые, они представляют собой тот же «линейный» квест, но замкнутый в круг. 

Команды стартуют с разных точек, которые будут для них финишными.  

2. По месту проведения:  

 в помещении ДОУ,  

 за его пределами.  

3. По продолжительности:  

 краткосрочные – цель: углубление знаний и их интеграция, рассчитаны на одно-три 

занятия;  

 долгосрочные – цель: углубление и преобразование знаний, рассчитаны на 

длительный срок.  

4. По форме проведения:  

- соревнования  

- поиск «сокровищ»  

- игры-эстафеты 

- расследование происшествий  

- помощь героям  путешествие  

- приключения по мотивам художественных произведений  

5. По доминирующей деятельности воспитанников:  

 информационный квест;  

 творческий квест;  

 поисковый квест;  

 игровой квест;  

 ролевой квест.  

 

 

 

 

 



 Приложение № 3 

к положению о проведении муниципального 

конкурса «Физкультурный уголок  

в детском саду» 

 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

Критерии оценки физкультурного уголка в группе детского сада 

 

Критерии оценивания Баллы 

0 – критерий не отражен 

1 - критерий отражен на низком 

уровне 

2 - критерий отражен достаточно 

3 - критерий отражен полностью 

Оригинальность и эстетика оформления 

физкультурного уголка, а также применяемого 

оборудования 

 

Открытость и доступность для детей  

Соответствие возрастным особенностям детей группы  

Наличие обязательных видов физкультурного 

оборудования (мячи, скакалки, кегли, султанчики) 

 

Наличие картотек (подвижных игр, гимнастик, 

физкультминуток) 

 

Нетрадиционное физкультурное оборудование  

Подбор литературного материала: рассказов, стихов, 

потешек, загадок по теме «Здоровье» 

 

Консультационные материалы для родителей по теме 

«Здоровье» 

 

Наглядно-иллюстрационный материал (схемы, модели, 

плакаты, тематические альбомы) 

 

Итого:  

 

Критерии оценки методической разработки 

 

Критерии оценивания Баллы 

0 – критерий не отражен 

1- критерий отражен на низком 

уровне 

2- критерий отражен достаточно 

3-критерий отражен полностью 

Соответствие содержания методической разработки 

теме и цели Конкурса 

 

Эффективность представленных методов и 

методических приемов, методик и технологий 

обучения 

 

Практическая и методическая ценность (возможность 

использования в работе другими педагогами 

 

Использование методов для активизации творческой 

деятельности воспитанников, развития их 

индивидуальных возможностей 

 



Дидактическая ценность разработки (формированию 

каких умений способствует, какие уровни усвоения 

предполагает: репродуктивный, продуктивный, 

творческий) 

 

Новизна и практическая значимость методической 

разработки 

 

Соответствие оформления, предъявляемым 

требованиям 

 

Итого:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

П Р И К А З 
 

от 29 января 2021 г. № 10-п 

 

Об итогах проведения муниципального конкурса 

«Физкультурный уголок в детском саду» 

 

 

 

В соответствии с планом работы отдела образования администрации Оршанского 

муниципального района, с целью реализации мер, направленных на повышение качества 

образовательных условий в дошкольных образовательных организациях и обновления, 

содержания физкультурных уголков в образовательных организациях, реализующих 

программы дошкольного образования, в образовательных организациях, реализующих 

программы дошкольного образования с совместно с МДОУ «Оршанский детский сад 

«Родничок» с 1 декабря 2020 г. по 29 января 2021 г. прошел муниципальный конкурс 

«Физкультурный уголок в детском саду» 

В конкурсе приняли участие педагоги всех образовательных учреждений, 

реализующих программы дошкольного образования кроме МОУ «Старокрещенская 

основная общеобразовательная школа», МОУ «Большеоршинская основная 

общеобразовательная школа» и МОУ «Упшинская основная общеобразовательная школа».  

На основании решения конкурсной комиссии (итоговая ведомость муниципального 

конкурса «Физкультурный уголок в детском саду» прилагается), 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Вручить Дипломы победителям муниципального конкурса «Физкультурный уголок 

в детском саду»: 

1.1. Младший дошкольный возраст: 

- Белорусовой Татьяне Витальевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Колобок». 

1.2. Старший дошкольный возраст: 

- Пекпаевой Людмиле Алексеевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Колобок» 

2. Вручить Дипломы за II место муниципального конкурса «Физкультурный уголок в 

детском саду»: 

2.1. Младший дошкольный возраст: 

- Беляевой Ларисе Валерьевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Родничок». 

2.2. Старший дошкольный возраст: 

 

 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ 

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ПАША 

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ 

 

 

 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

ОРШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 



- Безруковой Галине Александровне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Родничок». 

3. Вручить Дипломы за III место муниципального конкурса «Физкультурный уголок в 

детском саду»: 

3.1. Младший дошкольный возраст: 

- Мальковой Марианне Николаевне, воспитателю МДОУ «Шулкинский детский сад 

«Березка». 

3.2. Старший дошкольный возраст: 

- Уметовой Майе Витальевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Колокольчик». 

4. Вручить сертификаты за участие в конкурсе: 

- Долгоруковой Елене Васильевне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Колокольчик»; 

- Турецких Нине Михайловне, воспитателю МДОУ «Великопольский детский сад 

«Изи Мукш»; 

- Клочковой Екатерине Петровне, воспитателю МДОУ «Марковский детский сад 

«Теремок»; 

- Соколовой Ираиде Леонидовне, старшему воспитателю МОУ «Лужбелякская 

основная общеобразовательная школа», Сметаниной Наталье Александровне, воспитателю 

МОУ «Лужбелякская основная общеобразовательная школа»; 

- Цепелевой Дарье Константиновне, воспитателю МДОУ «Марковский детский сад 

«Теремок»; 

- Мочаловой Светлане Борисовне, воспитателю МДОУ «Великопольский детский сад 

«Изи Мукш». 

5. Объявить благодарность: 

- Яранцевой Елене Сергеевне, главному специалисту районного методического 

кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл, за общее руководство Конкурсом, за активное участие в конкурсе в 

качестве эксперта; 

- Ефремовой Екатерине Владимировне, заведующему МДОУ «Оршанский детский 

сад «Родничок», за организацию конкурса; 

- Васеневой Ирине Валентиновне, старшему воспитателю МДОУ «Оршанский 

детский сад «Родничок» за активное участие в конкурсе в качестве эксперта; 

- Ореховой Фирае Гаптальнуровне, воспитателю МДОУ «Оршанский детский сад 

«Родничок», за активное участие в конкурсе в качестве эксперта; 

- Мотовиловой Ирине Геннадьевне, заведующему МДОУ «Оршанский детский сад 

«Колобок», за активное участие в конкурсе в качестве эксперта; 

- Москвиной Ларисе Ивановне, воспитателю МДОУ «Марковский детский сад 

«Теремок», за активное участие в конкурсе в качестве эксперта. 

6. Указать на недостаточную работу по обновлению и систематизации 

физкультурных уголков в образовательных организациях директорам муниципальных 

общеобразовательных учреждений: «Старокрещенская основная общеобразовательная 

школа» Соколову Е.Ю., «Большеоршинская основная общеобразовательная школа» 

Кузьминых С.А., «Упшинская основная общеобразовательная школа» Лежниной Н.А. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель отдела образования  

администрации Оршанского  

муниципального района               Н.С. Москвина 

 



 

 Приложение 

к приказу отдела образования администрации 

Оршанского муниципального района 

от 29 января 2021 г. № 10-п 

 

 

Итоговая ведомость  

муниципального конкурса «Физкультурный уголок в детском саду» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О., наименование ДОУ Результат Средний 

балл 

 

«Физкультурный уголок в детском саду» 

Младший дошкольный возраст 

1 Беляева Лариса Валерьевна, воспитатель МДОУ «Оршанский 

детский сад «Родничок» 

2 место 23,6 

2 Долгорукова Елена Васильевна, воспитатель МДОУ 

«Оршанский детский сад «Колокольчик» 

Сертификат 

участника 

21,6 

3 Малькова Марианна Николаевна, воспитатель МДОУ 

«Шулкинский детский сад «Березка» 

3 место 22 

4 Турецких Нина Михайловна, воспитатель МДОУ 

«Великопольский детский сад «Изи Мукш» 

Сертификат 

участника 

21 

5 Белорусова Татьяна Витальевна, воспитатель МДОУ 

«Оршанский детский сад «Колобок» 

1 место 25,2 

 

«Физкультурный уголок в детском саду» 

Старший дошкольный возраст 

6 Безрукова Галина Александровна, воспитатель МДОУ 

«Оршанский детский сад «Родничок» 

2 место 23,8 

7 Уметова Майя Витальевна, воспитатель МДОУ «Оршанский 

детский сад «Колокольчик» 

3 место 22,6 

8 Пекпаева Людмила Алексеевна, воспитатель МДОУ 

«Оршанский детский сад «Колобок» 

1 место 26 

9 Клочкова Екатерина Петровна, воспитатель МДОУ 

«Марковский детский сад «Теремок» 

Сертификат 

участника 

17,8 

 

«Физкультурный уголок в детском саду» 

Разновозрастная группа 

10 Соколова Ираида Леонидовна, Сметанина Наталья 

Александровна, воспитатели МОУ «Лужбелякская основная 

общеобразовательная школа» 

Сертификат 

участника 

8 

 

Методическая разработка «Спортивный квест» 

11 Мочалова Светлана Борисовна, воспитатель МДОУ 

«Великопольский детский сад «Изи Мукш» 

Сертификат 

участника 

9,8 

12 Цепелева Дарья Константиновна, воспитатель МДОУ 

«Марковский детский сад «Теремок» 

Сертификат 

участника 

10,8 

 

 

 


